DELIBERAÇÃO Nº 051/2021 – CAD/UENP

SÚMULA: Estabelece os preços públicos praticados pelo Hospital Veterinário
do Campus Luiz Meneghel – Bandeirantes.

Considerando e-protocolo 17.383.781-0 e aprovação pelo Conselho de
Administração, em reunião realizada no dia 27 de agosto de 2021;

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Fátima
Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
HOMOLOGA a seguinte

DELIBERAÇÃO

Art. 1° Estabelece os preços públicos praticados pelo Hospital Veterinário do
Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes, conforme anexo I.

Art. 2° Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria da UENP em,
Jacarezinho, 27 de agosto de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

http://www.uenp.edu.br

Anexo I – Deliberação 051/2021 - CAD/UENP
TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS – HOSPITAL VETERINÁRIO – UENP

SETOR DE PEQUENOS ANIMAIS

PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS
VALORES

1 CONSULTA

1/1 Ambulatorial R$  60,00

1/2 Plantão R$   -

1/3 Retorno programado R$ isento

2 INTERNAMENTOS

2/1 Diária setor pequenos R$ 20,00

2/2 Diária setor grandes
R$ 12,00

2/3 Taxa de fluidoterapia R$ 25,00

3 SERVIÇOS DIVERSOS

3/1
Respiração artificial ou oxigenoterapia (por hora)

R$ 30,00

3/2
Transfusão de sangue (cão, gato e grandes animais)

R$ 70,00

4 SERVIÇO DE ANESTESIA

4/1 Eutanásia R$ 60,00

4/2 Sedação Ambulatorial

4/3
Anestesia/ Tranquilização ambulatorial

R$ 50,00

4/4 Anestesia cirúrgica R$ 100,00

5 ATENDIMENTO A CAMPO

5/1 Consulta R$ 60,00

5/2 Deslocamento
R$ 1,50 por KM rodado

5/3 Consultoria em propriedades rurais R$ 250,00

6 PROCEDIMENTOS ESPECIAIS

6/1 Lavado otológico R$ 40,00

6/2 Retirada de miíase R$ 40,00

6/3 Drenagem dos sacos anais R$ 40,00

6/4 Enema R$ 40,00

6/5 Lavado traqueal ou bronco–alveolar R$ 40,00

6/6
Colheita de líquido cefalorraquidiano (líquor)

R$ 60,00

6/7 Aspirado de medula óssea R$ 50,00

6/8 Abdominocentese R$ 35,00

6/9 Crioterapia R$ 50,00

6/10 Cistocentese R$ 25,00

6/11 Eletrocardiograma R$ 100,00

CIRURGIAS DE PELE

7

LAVAGEM E DEBRIDAMENTO
CIRÚRGICO DE FERIDAS E
ABCESSOS

VALORES

7/1 Pequena R$ 60,00

7/2 Grande R$ 85,00

8 BANDAGENS/ CURATIVOS

8/1 Pequeno R$ 30,00

8/2 Grande R$ 60,00

9

TÉCNICAS DE RELAXAMENTO DE TENSÃO (incisão de
relaxamento, Z ou W –platia, Avanço V-Y)

9/1 Pequena R$ 80,00

9/2 Grande R$ 90,00

10

RETALHOS LOCAIS (Pediculado simples, Bipediculado,
Rotacional, Transposicional, de interpolação)

10/1 Pequena R$ 70,00

10/2 Grande R$ 95,00

11

RETALHOS AXIAIS (Omocervical, Toracodorsal,
Circunflexa ilíaca profunda, Epigástrica superficial
caudal, Braquial, outros)

11/1 Pequena R$ 90,00

11/2 Grande R$ 150,00

12

RETALHOS DISTANTES (Direito pediculado para
membro posterior, Direito pediculado para membro
anterior, Tubular simples, outros)

12/1 Preço único R$ 100,00

13
TRANSPLANTE (De coxim, Livre de pele, Em ilha, Em
malha, outros)

13/1 Pequena R$ 100,00

13/2 Grande R$ 170,00

14 PLASTIAS CUTÂNEAS SIMPLES

14/1 Pequena R$ 70,00

14/2 Grande R$ 90,00

15
EXCISÃO DE NEOPLASIAS
(BIÓPSIAS)

15/1 Pequena R$ 80,00

15/2 Grande R$ 120,00

16 EVENTRAÇÕES

16/1 Pequena R$ 90,00

16/2 Grande R$ 130,00

17 EVISCERAÇÕES

17/1 Pequena R$ 120,00

17/2 Grandes R$ 160,00

18 HERNIORRAFIAS

18/1 Umbilical R$ 80,00

18/2 Inguinal unilateral R$ 100,00

18/3 Inguinal bilateral R$ 130,00

18/4 Perineal unilateral R$ 130,00

18/5 Perineal bilateral R$ 170,00

17/6 Diafragmática R$ 180,00

APARELHO URINÁRIO

19
URETROTOMIAS E
URETROSTOMIAS

PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

19/1 Peniana 120,00

19/2 Escrotal (ablação, orquiectomia) 150,00

19/3 Pré-púbica 180,00

19/4 Perineal em gatos 135,00

19/5 Correção de laceração uretral 170,00

19/6 Desobstrução Uretral por cateterização 50,00

20 VESÍCULA URINÁRIA

20/1 Cistotomia R$ 115,00

20/2 Cistectomia R$ 180,00

20/3
Cistectomia sub-total com implante uretral

R$ 250,00

21 URETERES

21/1 Ureterotomia R$ 220,00

21/2 Anastomose ureteral 250,00

21/3 Reimplante ureteral 200,00

22 RINS

22/1 Nefrotomia R$ 250,00

22/2 Nefrectomia R$ 250,00

22/3 Nefrostomia R$ 270,00

23 PRÓSTATA

23/1 Prostatectomia parcial R$ 170,00

23/2 Prostatectomia total R$ 220,00

23/3
Drenagem de abcesso prostático por laparotomia

R$ 170,00

23/4 Marsupialização R$ 200,00

APARELHO DIGESTÓRIO

24 BOCA
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

24/1 Limpeza completa de tártaro R$ 90,00

24/2 Extração dentária decíduos (cada) R$ 45,00

24/3 Extração dentária definitivos (cada) R$ 87,00

24/4 Fístula oronasal R$ 100,00

24/5 Fenda palatina R$ 150,00

24/6 Queiloplastia R$ 175,00

24/7 Mandibulectomia unilateral R$ 180,00

24/8 Mandibulectomia bilateral R$ 210,00

24/9 Maxilectomia R$ 220,00

25 FARINGE

25/1 Tonsilectomia R$ 100,00

25/2 Faringostomia R$ 100,00

26 GLÂNDULAS SALIVARES

26/1 Rânulas (marsupialização) R$ 110,00

26/2
Rânula e/ou Mucocele mandibular
(excisão) R$ 120,00

27 ESÔFAGO

27/1 Esofagotomia cervical R$ 110,00

27/2 Esofagotomia torácica R$ 200,00

27/3 Esofagostomia R$ 128,00

27/4 Ressecção e anastomose esofágica R$ 230,00

27/5
Anel vascular sobre o esôfago (4º arco aórtico direito)

R$ 200,00

28 ESTÔMAGO

28/1 Gastrotomia R$ 140,00

28/2 Gastrectomia R$ 300,00

28/3 Gastropexia R$ 150,00

28/4
Torção gástrica (celiotomia mais gastropexia)

R$ 350,00

28/5 Gastrostomia percutânea R$ 100,00

28/6 Gastrostomia cirúrgica R$ 150,00

29 INTESTINO

29/1 Enterotomia R$ 140,00

29/2 Colotomia R$ 140,00

29/3
Enteromias múltiplas (corpo estranho linear)

R$ 220,00

29/4 Enteroanastomose R$ 300,00

29/5 Amputação do reto (prolapso) R$ 175,00

29/6 Redução do prolapso retal simples R$ 80,00

29/7 Colopexia R$ 185,00

30 ÂNUS E REGIÃO PERINEAL

30/1 Atresia anal R$ 150,00

30/2 Extirpação de sacos anais (cada) R$ 106,00

31 FÍGADO

31/1 Lobectomia parcial R$ 150,00

31/2 Lobectomia total R$ 185,00

31/3 Colecistectomia R$ 150,00

32 CELIOTOMIA EXPLORATÓRIA

32/1
Exploração cirúrgica, sem procedimentos adicionais

R$ 200,00

SISTEMA CÁRDIO-RESPIRATÓRIO

33 RESPIRATÓRIO SUPERIOR
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

33/1
Trepanação de cavidade nasal e seios frontais

R$ 120,00

33/2 Traqueostomia R$ 125,00

33/3 Correção de palato longo R$ 100,00

33/4
Correção de eversão de sáculos laríngeos

R$ 100,00

33/5
Ressecção e anastomose de traqueia cervical

R$ 125,00

33/6
Ressecção e anastomose de traqueia torácica

R$ 300,00

33/7 Colapso traqueal cervical R$ 170,00

34 RESPIRATÓRIO INFERIOR

34/1 Lobectomia pulmonar R$ 250,00

35 CAVIDADE PLEURAL

35/1 Reconstrução da parede torácica R$ 324,00

35/2
Toracocentese (Drenagem de
Tórax) R$ 75,00

35/3 Toracostomia (tubo) R$ 100,00

36 SISTEMA CARDIOVASCULAR

36/1 Persistência do ducto arterioso R$ 250,00

36/2 Anastomose vascular R$ 175,00

37 SISTEMA HEMOLINFÁTICO

37/1 Esplenectomia parcial ou total R$ 150,00

OFTAMOLOGIA E ORELHA

38 ORELHA
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

38/1 Correção de otohematoma
R$ 100,00

38/2
Ablação lateral do conduto vertical (ZEPP)

R$ 150,00

38/3 Ablação total de conduto auditivo R$ 225,00

38/4 Osteotomia da bula timpânica R$ 331,00

38/5 Conchectomia terapêutica (cada) R$ 120,00

39 OFTAMOLOGIA

39/1 Injeção subconjuntival R$ 25,00

39/2 Vitreocentese R$ 100,00

39/3
Redução de prolapso ou proptose de globo ocular

R$ 150,00

39/4 Flap de terceira pálpebra R$ 50,00

39/5 Flap de 180 ° R$ 100,00

39/6 Flap de 360 ° R$ 125,00

39/7 Flap pediculado de conjuntiva R$ 125,00

39/8 Blefaroplastia (cada) R$ 125,00

39/9
Excisão de cílio ectópio/ distiquíase/ triquíase

R$ 100,00

39/10 Correção de prega nasal R$ 100,00

39/11 Cantoplastia R$ 120,00

39/12
Excisão de glândula da 3 ª pálpebra

R$ 100,00

39/13
Duplo sepultamento da glândula da 3 ª pálpebra

R$ 120,00

39/14
Excisão de cartilagem da 3ª pálpebra

R$ 100,00

39/15 Raspado conjuntival R$ 50,00

39/16
Excisão de neoformação conjuntival/ palpebral

R$ 120,00

39/17 Excisão de calázio/ hordéolo R$ 120,00

39/18
Desobstrução de duto nasolacrimal

R$ 70,00

39/19 Excisão de dermóide ocular R$ 120,00

39/20 Ceratoplastia R$ 120,00

39/21 Enucleação R$ 150,00

39/22
Ceratotomia Superficial ou em
Grade R$ 60,00

SISTEMA NERVOSO

40 SISTEMA NERVOSO
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

40/1
Descompressão da cauda equina
(laminectomia sacral) R$ 160,00

40/2 Hemilaminectomia toraco-lombar R$ 270,00

40/3 Descompressão cervical R$ 270,00

40/4 Subluxação  atlato-axial R$ 270,00

40/5 Craniotomia R$ 405,00

40/6 Neurorrafia periférica R$ 405,00

ORTOPEDIA

41 CIRÚRGIA ORTOPÉDICA
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

41/1 Articulares R$ 260,00

41/2 Reconstrutivas R$ 290,00

41/3 Denervação Acetabular R$ 150,00

42 IMOBILIZAÇÕES EXTERNAS

42/1 Redução fechada + tala R$ 105,00

42/2 Troca de tala R$ 60,00

42/3 Bandagem de Ehmer R$ 60,00

42/4 Bandagem de Velpeau R$ 60,00

42/5 Retirada de pino R$ 100,00

43 AMPUTAÇÕES

43/1 Membro anterior ou posterior R$ 200,00

43/2 De dígitos R$ 70,00

SISTEMA REPRODUTOR

44 SISTEMA REPRODUTOR FÊMEA
PROPOSTA DE
AJUSTE HVE

44/1 Ovariectomia R$ 100,00

44/2 OSH eletiva R$ 150,00

44/3 OSH terapêutica R$ 200,00

44/4 Cesareana conservativa R$ 200,00

44/5 Cesareana com OSH (radical) R$ 230,00

44/6 Ressecção de prolapso vaginal R$ 185,00

44/7 Vulvoplastia/ Perineoplastia R$ 150,00

44/8 Auxílio de parto R$ 100,00

45 MASTECTOMIAS

45/1 Mastectomia radical bilateral R$ 250,00

45/2 Mastectomia unilateral R$ 200,00

45/3 Mastectomia regional R$ 150,00

45/4 Nodulectomia mamária R$ 135,00

46 SISTEMA REPRODUTOR MACHO

46/1 Orquiectomia eletiva R$ 120,00

46/2 Orquiectomia terapêutica R$ 150,00

46/3
Orquiectomia com ablação escrotal

R$ 220,00

46/4 Deferentectomia R$ 120,00

46/5 Fimose ou parafimose R$ 120,00

46/6
Penectomia e uretrostomia escrotal (cão)

R$ 260,00

47 OUTROS PROCEDIMENTOS

47/1 Citologia vaginal (lâminas) R$ 40,00

47/2 Espermograma R$ 100,00

47/3
Colheita e congelamento do sêmen

R$ 100,00

47/4
Colheita de sêmen e inseminação artificial

R$ 150,00

47/5 Cópula natural auxiliada R$ 100,00

47/6
Exame andrológico completo com espermograma

R$ 120,00

SETOR DE GRANDES ANIMAIS

PROCEDIMENTOS R$ Ajuste Preços
11,4%

48/1 Acropostite R$ 301,00

48/2 Amochamento (valor unitário) R$ 23,20

48/3 Amputação de cascos R$   50,00

48/4 Amputação de dígito R$ 173,70

48/5 Artrocentese R$   35,00

48/6 Atresia anal R$ 150,50

48/7 Biópsia cutânea R$ 57,90

48/8 Biópsia uterina R$ 115,80

48/9
Bloqueio anestésico de nervos digitais

R$ 92,60

48/10 Bloqueio de ciclo estral R$ 52,10

48/11 Caudectomia Bovino/equino R$ 104,20

48/11.1 Cauterização

48/12 Cecotomia R$ 52,10

48/13 Cesariana - bovino R$ 225,80

48/14 Cesariana - equino R$ 452,00

48/15 Cesariana – ovino/ caprino R$ 115,80

48/16 Cirurgia de úbere/teto R$ 115,80

48/17 Cirurgias Períneo R$ 347,40

48/18
Colheita de Swab uterino
(cit./bac.) R$ 92,60

48/19 Colocação de sonda uretral R$ 69,50

48/20

Correção de carpus valgus (cirúrgica
com remoção de periósteo) R$ 289,50

48/21 Corte corretivo de casco R$ 115,80

48/22 Curativo R$ 23,20

48/23 Dermorrafia da região mamária R$ 46,30

48/24
48/25

Descorna
Acima de 2 animais (valor unitário) R$ 173,70

R$ 144,80

48/26 Deslocamento de Abomaso R$ 115,80

48/27 Desmoplastia R$ 115,80

48/28
Desmotomia de ligamento anular

R$ 463,20

48/29
Desmotomia do extensor digital lateral

R$ 463,20

48/30
Desmotomia do tendão flexor
superficial R$ 463,20

48/31
Desmotomia patelar medial bovino

R$ 115,80

48/32
Desmotomia patelar medial equino

R$ 115,80

48/33 Desobstrução de esôfago R$ 57,90

48/34 Desvio de pênis
R$ 289,50

48/35 Drenagens R$ 46,30

48/36
Enterectomia parcial e enterotomia

R$ 173,70

48/37 Entrópio/ Ectrópio R$ 115,80

48/38 Enucleação R$ 180,60

48/39 Esofagotomia cervical R$ 115,80

48/40 Eutanásia R$ 115,80

48/41
Correção
Eventração/Evisceração R$ 271,00

48/42 Exame andrológico R$ 46,30

48/43 Exame do locomotor R$ 225,80

48/44 Exame ginecológico R$ 57,90

48/45 Excisão tumores grandes R$ 115,80

48/46 Excisão tumores pequenos R$ 57,90

48/47 Extirpação da terceira pálpebra R$ 86,90

48/48 Extração dentária R$ 46,30

48/49 Fetotomia R$ 463,20

EXAMES COMPLEMENTARES

LABORATÓRIO DE BACTERIOLOGIA

49 BACTERIOLÓGICO PROPOSTA DE AJUSTE HVE

49/1 Cultivo Aeróbico 30,00

49/2 Cultivo Anaeróbico 30,00

49/3 Cultivo Microaerófilo 30,00

49/4 Antibiograma 20,00

49/5 Bacterioscopia (Gram) 15,00

50 MICOLÓGICO

50/1 Cultivo micológico 30,00

LABORATÓRIO DE PARASITOLOGIA

51 EXAME DE FEZES PROPOSTA DE AJUSTE HVE

51/1 Método de Willis-Molay

51/2 Método de sedimentação espontânea-Hoffmann

51/1 Coproparasitológico R$ 25,00

Resumir em um item

51/2 Método de Mac-Master (Gordon e Whitlock)
Contagem de O.P.G.

R$ 15,00

Resumir em um item

51/3 -2 a 10 amostras R$ 5,00

51/4 -Mais de 10 amostras R$ 4,50

52 HEMOPARASITAS PROPOSTA DE AJUSTE HVE

52/1 Pesquisa de hemoparasitas R$ 20,00

53 PESQUISA E
IDENTIFICAÇÃO DE
ECTOPARASITAS

PROPOSTA DE AJUSTE HVE

53/1 Raspado de pele (KOH 20 %) R$ 15,00

53/2 Identificação de ácaro R$ 15,00

LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA

54 NECROPSIA PROPOSTA DE AJUSTE HVE

54/1 Cão/Gato R$ 100,00

54/2 Equino/Bovino R$ 120,00

54/3 Suíno/ Caprino/Ovino R$ 100,00

54/4 Silvestres R$ 100,00

55 CITOPATOLOGIA

55/1 Coloração de rotina (HE) até 4 peças R$ 60,00

55/2 Coloração de rotina (HE) mais de 4 peças R$ 70,00

55/3 Coloração especial até 4 peças R$ 90,00

55/4 Coloração especial mais de 4 peças R$ 100,00

LABORATÓRIO DE PATOLOGIA E ANÁLISES CLÍNICAS

56 BIOQUÍMICOS PROPOSTA DE AJUSTE HVE

56/1 Albumina R$ 12,00

56/2 Amilase R$ 12,00

56/3 Bilirrubinas R$ 12,00

56/4 Colesterol R$ 12,00

56/5 Creatinina (Soro e Urina) R$ 12,00

56/6 Dosagem de cálcio (Soro e Urina) R$ 12,00

56/7 Dosagem de Fósforo / Magnésio R$ 12,00

56/8 Fibrinogênio R$ 12,00

56/9 Fosfatase Alcalína (FA) R$ 15,00

56/10 Gama GT ou GGT R$ 15,00

56/11 Glicose R$ 15,00

56/12 Proteínas Totais R$ 12,00

56/13 Teste de tolerância de Glicose (G.T.T.) com 12
amostras

R$ 50,00

56/14 Transaminase Oxalacética T.G.O. (AST) R$ 12,00

56/15 Transaminase Pirúvica (ALT) T.G.P R$ 12,00

56/16 Ureia R$ 12,00

56/17 Triglicerídeos R$ 12,00

57 OUTROS EXAMES

57/1 Análise de Líquidos R$ 35,00

57/2 Aspirado de Medula Óssea (Mielograma) R$ 60,00

57/3 Contagem de Plaquetas R$ 10,00

57/4 Contagem de Reticulócitos R$ 20,00

57/5 Eritrograma R$ 15,00

57/6 Hematócrito ou volume Globular R$ 12,00

57/7 Hemograma R$ 40,00

57/8 Leucograma R$ 15,00

57/9 Líquor (LCR) completo R$ 40,00

57/10 Papa de Leucócitos
R$ 15,00

57/11 Pesquisa de células L.E. (Lupus Eritematoso) R$ 50,00

57/12 Proteínas Totais Plasmáticas R$ 12,00

57/13 Prova de Reação Cruzada R$ 50,00

57/14 Urinálise
R$ 18,00

SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

58 RADIOGRAFIA PROPOSTA DE AJUSTE HVE

58/1 Exame radiográfico simples (2 projeções) R$ 90,00

59 EXAMES
CONTRASTADOS

59/1 Esofagografia (até 3 radiografias) R$ 100,00

59/2 Gastrografia (até 3 radiografias) R$ 100,00

59/3 Trânsito intestinal (até 6 radiografias) R$ 130,00

59/4 Colonografia (até 3 radiografias) R$ 100,00

59/5 Uretrocistografia (até 2 radiografias) R$ 100,00

59/6 Urografia excretora (até 5 radiografias) R$ 100,00

59/7 Mielografia R$ 130,00

60 ULTRASSONOGRAFIA PROPOSTA DE AJUSTE HVE

60/1 Ultrassonografia R$ 90,00

60/2 Eletrocardiografia R$ 90,00

		2021-09-09T15:56:54-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925